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Налоговый учет в таможенном деле
Глава 25 НК РФ Налог на прибыль
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НК РФ Статья 284. Налоговые ставки

20%=
2% в федеральный бюджет
+
18% в региональный бюджет (может быть снижена 
до 13,5%)

в 2017-2024 г.г.
20%=
3% в федеральный бюджет
+
17% в региональный бюджет (может быть снижена 
до 13,5%)
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НК РФ Статья 285. Налоговый период. Отчетный период

1. Налоговым периодом по налогу признается 
календарный год.

2. Отчетными периодами по налогу признаются 
первый квартал, полугодие и девять месяцев 
календарного года.

Отчетными периодами для налогоплательщиков, 
исчисляющих ежемесячные авансовые платежи 
исходя из фактически полученной прибыли, 
признаются месяц, два месяца, три месяца и так далее 
до окончания календарного года.
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Динамика величины налога на прибыль в зависимости от пропорции затрат на 
НИОКР из прибыли в России и Канаде (прибыль=100 млн. долларов США) 

https://babkin-k.livejournal.com/182898.html

7



Анализ возможности переноса производства тракторов из Канады в 
Россию по укрупненным статьям, $ млн

https://babkin-k.livejournal.com/182898.html
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Налог на прибыль
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Решение
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Показатель, млн. 
руб.

2018 2019 2020 2021

Доходы 200 900 900 900

Расходы 600 400 400 400

Убыток 
предыдущих НП

    

Налоговая база     

Налог на прибыль     



Решение
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Положительные курсовые разницы 
Положительные курсовые разницы образуются: 
- при пересчете денежных средств на валютном счете или валюты в кассе, 
если на дату осуществления операции с валютой (дату составления 
отчетности) ее курс вырос; 
- при пересчете ценных бумаг (кроме акций), средств в расчетах, займов 
и кредитов (кроме авансов, предоплат и задатков), если на дату 
совершения операции в валюте (дату составления отчетности) ее 
курс вырос; 
- при пересчете кредиторской задолженности, если на дату погашения 
задолженности (дату составления отчетности) курс валюты оказался 
ниже, чем на дату ее возникновения; 
- при пересчете дебиторской задолженности, если на дату погашения 
задолженности (дату составления отчетности) курс валюты оказался 
выше, чем на дату ее возникновения. 

Сумма положительной курсовой разницы включается в состав прочих 
доходов.
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НК РФ Статья 251
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НК РФ Статья 264. Прочие расходы, связанные с производством и (или) 
реализацией

• 1. К прочим расходам, связанным с производством и 
реализацией, относятся следующие расходы налогоплательщика:

• 1) суммы налогов и сборов, таможенных пошлин и сборов, 
страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, 
обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное 
медицинское страхование, начисленные в установленном НК РФ 
порядке, за исключением перечисленных в статье 270 НК РФ

• …………
• Всего 49 пунктов.
• Перечень расходов открытый
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Отрицательные курсовые разницы 
Отрицательные курсовые разницы  образуются: 
- при пересчете денежных средств на валютном счете или валюты 
в кассе, если на дату осуществления операции с валютой (дату 
составления отчетности) ее курс снизился; 
- при пересчете ценных бумаг (кроме акций), средств в расчетах, 
займов и кредитов (кроме авансов, предоплат и задатков), если на 
дату совершения операции в валюте (дату составления 
отчетности) ее курс cнизился; 
- при пересчете кредиторской задолженности, если на дату 
погашения задолженности (дату составления отчетности) курс 
валюты оказался выше, чем на дату ее возникновения; 
- при пересчете дебиторской задолженности, если на дату 
погашения задолженности (дату составления отчетности) курс 
валюты оказался ниже, чем на дату ее возникновения. 

Сумма отрицательной курсовой разницы включается в состав 
прочих расходов.
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НК РФ Статья 270



Прямые и косвенные расходы в целях налогообложения прибыли 
(ст. 318 НК РФ)
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Ст. 287 НК РФ
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Ст. 287 НК РФ

37



Постановление Правительства РФ 
от 02.04.2020 № 409

Постановлением Правительства РФ 
от 2 апреля 2020 года № 409 в связи 
со сложной экономической обстановкой из-за 
эпидемии коронавируса установлены 
«автоматические» отсрочки по налоговым 
платежам на 2020 год, в том числе 
и по налогу на прибыль.
Отсрочки до 6 месяцев.
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Глава 22 НК РФ Акцизы
Акциз («налог на недостаток»)

Акциз – косвенный налог
Акциз: 
 - «привязан» к конкретным (подакцизным) 
товарам
- уплачивается не каждый раз с оборота, а 
один раз производителем подакцизного 
товара или лицом, совершающим внешне-
торговые операции с этим товаром
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НК РФ Статья 191. Определение налоговой базы при ввозе 
подакцизных товаров на территорию Российской Федерации и иные 
территории, находящиеся под ее юрисдикцией

При ввозе подакцизных товаров  на территорию Российской Федерации и иные 
территории, находящиеся под ее юрисдикцией, налоговая база определяется:

1) по подакцизным товарам, в отношении которых установлены твердые (специфические) 
налоговые ставки (в абсолютной сумме на единицу измерения) - как объем ввозимых 
подакцизных товаров в натуральном выражении;

2) по подакцизным товарам, в отношении которых установлены адвалорные (в процентах) 
налоговые ставки, как сумма:
•их таможенной стоимости;
•подлежащей уплате таможенной пошлины;

3) по подакцизным товарам, в отношении которых установлены комбинированные налоговые 
ставки, состоящие из твердой (специфической) и адвалорной (в процентах) налоговых ставок, - 
как объем ввозимых подакцизных товаров в натуральном выражении для исчисления акциза 
при применении твердой (специфической) налоговой ставки и как расчетная стоимость 
ввозимых подакцизных товаров, исчисляемая исходя из максимальных розничных цен, для 
исчисления акциза при применении адвалорной (в процентах) налоговой ставки. 
территории, находящиеся под ее юрисдикцией, партии подакцизных товаров. 



НК РФ Статья 192. Налоговый период 

Налоговым периодом по акцизам 
признается календарный месяц.
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НК РФ Статья 193. Налоговые ставки

Ставки акцизов:
адвалор ные, установленные в процентах к 
налоговой базе; 
специфические, установленные в денежном 
выражении (рублях и копейках) за единицу 
измерения (количество, масса, объем и иные 
характеристики); 
комби нированные, сочетающие адвалорную и 
специфическую составляющую.
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Таблица 1 Соответствие вида подакцизного товара и 
применяемых ставок акциза (ст. 193 НК РФ)
Вид 
подакцизного 
товара

Вид ставки акциза и размер ставки на 2021 год

Адвалорные Специфические Комбинированны
е

…….

Виноматериалы, 
виноградное 
сусло, фруктовое 
сусло

 и т.д.
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